
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.112 DEL 07.08.2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SOMMA URGENZA DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI A RIPARARE I DANNI 

CAUSATI DA EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO E A RIMUOVERE SITUAZIONI 

DI PERICOLO E RIPRISTINARE LA SICUREZZA PUBBLICA – AFFIDATARIO 

BARBIERI FRATELLI S.R.L.  (Codice CUP I12B23000770004 / Codice CIG 

ZB83C2EC10) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 

del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATI, in particolare: 

 l’Articolo 140 comma 1^ del Codice:  “1. In circostanze di somma urgenza che non consentono 

alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 

determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole 

previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 

competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite 

di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e 

privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può 

disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della 

soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di 

lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in 

cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata 

e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”; 

 l’Articolo 50 comma 1^ lettera a) del Codice:  “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; …”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


RILEVATO CHE: 

 nella notte del giorno 25 luglio 2023 u.s. si è verificato un fenomeno meteorologico avverso (vento 

intenso con forte grandinata); 

 il fenomeno ha causato danni all’edificio sede della Scuola Primaria Statale “F. Baracca” di proprietà 

comunale, consistente in via riassuntiva in danni alla lattoneria, ai manti di copertura e alla ringhiera 

di protezione del percorso di sicurezza in quota del piano primo; 

 

EVIDENZIATA la necessità di ricorrere senza indugio all’esecuzione di tutti gli interventi di riparazione 

e corretto ripristino finalizzati a garantire l’operatività e la funzione dell’immobile, nonché a rimuovere 

situazioni di pericolo e ripristinare la sicurezza pubblica; 

 

RICORDATO al riguardo che: 

 lo scrivente RUP, in data 01.08.2023 u.s., ha definito l’ammontare della spesa di intervento ai fini 

della denuncia/rilevazione Rasda e della individuazione di un operatore economico cui affidare 

l’esecuzione degli interventi;  

 lo scrivente RUP, in data 01.08.2023, ha emesso il Verbale di somma urgenza; 

 l’ente, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa di riferimento, ha presentato la segnalazione 

alla Regione Lombardia attraverso il sistema Rasda regionale (rif. scheda Rasda 2023.00859-

A_19018); 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 la spesa necessaria, come preventivamente determinata dallo scrivente, ammonta 

approssimativamente a netti €.5.967,14 oltre all’I.V.A. 22% (€.1.312,77), pari alla spesa lorda 

complessiva di €.7.279,91; 

 nel rispetto del combinato disposto normativo sopra richiamato, dato dagli Articoli 140 comma 1^ e 

50 comma 1^ lettera a) del “Codice”, intende procedere all’affidamento diretto per somma urgenza 

degli interventi necessari; 

 

RILEVATO CHE nel rispetto del disposto normativo sopra richiamato, lo scrivente ha intrapreso una 

trattativa diretta con l’impresa BARBIERI FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR), la 

quale si è dichiarata disponibile ad assumere l’esecuzione dei lavori al prezzo determinato dallo scrivente, 

ovvero per il corrispettivo di netti €.5.967,14 oltre all’I.V.A. 22% (€.1.312,77), pari alla spesa lorda 

complessiva di €.7.279,91; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e ritenuto pertanto di affidare i lavori in trattazione in favore della 

precitata impresa; 

 

PRESO ATTO: 

 della specializzazione dell’impresa precitata nel campo di lavori quali quelli in trattazione; 

 della sostanziale situazione di regolarità contributiva dell’impresa precitata; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 1, comma 130^ della Legge 30 dicembre 2018, n.145 di modifica dell’Articolo 

1, comma 450^ della Legge 27 dicembre 2006, n.296, che ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia 

minima di obbligo di ricorso al MePA; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

ATTESO CHE il presente provvedimento: 

 non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

 ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 rientra nelle  competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Art. 107 comma 3^ 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano 

straordinario contro le mafie” relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed evidenziato 

che al servizio in trattazione è stato attribuito il seguente codice:  Codice CIG Z75392F057 e che l’impresa 

precitata, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

INFORMATA la Giunta Comunale; 
 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

EVIDENZIATO CHE con successivo provvedimento si ricorrerà all’imputazione della spesa; 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 

 

1. Di affidare       – in aderenza al combinato disposto normativo costituito dagli Articoli 140 comma 

1^ e 50 comma 1^ lettera a) del “Codice” –     i lavori in trattazione all’impresa BARBIERI 

FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR), verso il corrispettivo di netti €.5.967,14 

oltre all’I.V.A. 22% (€.1.312,77), pari alla spesa lorda complessiva di €.7.279,91; 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento all’impresa affidataria, conferendo alla medesima espresso 

mandato a procedere all’espletamento delle lavorazioni e delle attività di servizio previste; 

 
3. Di dare atto che, con successivo provvedimento si procederà all’imputazione della relativa spesa; 

 

4. Di dare atto che relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti 

i seguenti codici:  Codice CUP I12B23000770004 / Codice CIG ZB83C2EC10, e che l’impresa 

affidataria precitata, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere 

noto al Comune e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il conto corrente 

bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti 

gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; num.ro di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

5. Di dare atto che in ordine all’ammontare della spesa e alla specificità delle lavorazioni, il presente 

provvedimento ha natura e valenza di contratto; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis della Legge 

n.241/1990 e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

 è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;
 
 

CASALETTO CEREDANO, lì 07.08.2023.
 

Il Responsabile Area Tecnica 

Guffi Arch. Alessandro  
(documento firmato digitalmente)



 


